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ANOTACE

Teoretická část se zabývá jednotlivými typy drog, jejich účinky, škodlivostí a závislostí,

kterou si na nich člověk může vytvořit. Dále osvětluje základní pojmy, které se týkají

problematiky drog a také jejich prevencí, a to jak primární, sekundární, tak i terciární.

Praktická část mapuje užívání drog studenty na středních školách, jejich informovanost

a rodinné zázemí. Výzkum se zaměřuje především na primární prevenci, která zjišťuje

kvalitu, efektivitu a četnost této prevence na středních školách, a to jak z hlediska studentů,

tak z hlediska učitelů, tedy zda jsou správně a dostatečně o drogách informovaní jak studenti,

tak učitelé. Data k empirické části jsou zjišťována pomocí kvantitativní metody dotazníku

a na základě jejich výsledků jsou doporučeny způsoby, jak by se dala tato prevence zlepšit

nebo popřípadě zintenzivnit.

Klíčová slova

Drogy, studenti, škola, prevence

ANNOTATION

The theoretical part of this thesis deals with individual types of drugs, their effects,

harmfulness and addiction that a person can develop on them. It also sheds light on the basic

concepts related to drugs and prevention, both primary, secondary and tertiary. The practical

part of this thesis maps the use of drugs by students in secondary schools, their awareness and

family background. The research focuses mainly on primary prevention, which determines

the quality, effectiveness and frequency of this prevention in secondary schools, both from

the students´ and teachers´ point of view, i.e. whether both students and teachers are properly

and sufficiently informed about drugs. The data for the empirical part are obtained using the

quantitative method of the questionnaire and based on their results, ways to improve or

possibly intensify this prevention are recommended.
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Úvod
Užívání drog u mládeže je velice ožehavý problém, který je značně aktuální. Když si

uvědomíme, že Česká republika se neustále umisťuje na nejvyšších příčkách v celé Evropě,

co se týče užívání drog, především pak alkoholu, marihuany a pervitinu, zdá se, že je potřeba

s tím něco dělat. Práce se tedy zaměří nejen na to, jak mladiství drogy užívají, ale také na to,

co jejich názor na drogy nejvíce ovlivňuje a který faktor má nějaký významný vliv na to, aby

drogy brali méně. Tím, jak předcházet braní drog, se zabývá primární prevence, proto i ona

dostane značný prostor v celé této diplomové práci. Předcházet užívání drog je totiž podle mě

nejlepší cesta, protože mladý organismus si rychleji vyvíjí závislost, a tak problémy

mladistvých s drogami se těžko řeší, pokud již vzniknou.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to sice z teoretické a z praktické. Teorie se zabývá

definicí jednotlivých drog, faktory ovlivňujícími názor mladistvých na drogy a prevenci,

především s důrazem na prevenci primární. Praktická část mapuje, jaké zkušenosti mají děti

s drogami, co je nejvíce ovlivňuje a tato část nejvíce klade důraz na primární prevenci, která

je zásadní pro ochranu dětí před rizikovými faktory přicházejícími z okolí.
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Teoretická část
1. Typologie drog
Tato část se zabývá jednoduchou otázkou - co to vůbec droga je? Tento pojem má celou řadu

definicí. Dle Jiřího Presla1 lze drogu chápat jako jakoukoliv syntetickou nebo přírodní látku,

která má dvě základní charakteristiky. Za prvé má psychotropní účinky, takže ovlivňuje

vnímání okolní reality, čímž pozměňuje naše vnitřní rovnováhu a působí tak na naši psychiku.

Za druhé má droga něco, co označujeme jako “potencionál závislosti“, což znamená, že onu

závislost si na ni člověk může vytvořit. Každá droga má zmíněný potenciál jiný, který závisí

na typu a množství látky v droze obsažené. S drogami se setkáváme i v běžném životě. Mezi

takové látky, které nazýváme “legálními drogami", patří například káva, čaj, tabákové

výrobky nebo alkohol. Často jsou drogy vnímané pouze jako látky, které splňují předchozí

charakteristiky a zároveň jsou zapovězeny zákonem. Renata Štablová2 charakterizuje drogu

takto: „Návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní

látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování (§ 89 odst. 13 tr. zák.).“ „Omamné a psychotropní látky jsou

ve smyslu zákona číslo 167/1998 o návykových látkách takové látky, u nichž vzniká

nebezpečí chorobného návyku nebo psychických změn nebezpečných pro společnost nebo pro

toho, kdo je opakovaně bez odborného dohledu užívá, a jsou uvedeny v seznamech těchto

látek.“

Závislost si tedy člověk může vytvořit na všech výše zmíněných látkách, přičemž vždy záleží

na množství, typu a toleranci jedince na danou látku. Tolerancí na drogu je myšlena odolnost

organismu vůči ní. Léková nebo drogová závislost je fyzický či psychický stav vyplývající

z interakce mezi určitými změnami chování nebo dalšími reakcemi typickými pro braní drog

a drogou. Mezi ně samozřejmě patří touha danou látku stále nebo pravidelně užívat. Závislost

může být dvojího typu, a to fyzická nebo psychická. Fyzickou závislostí označujeme takový

stav, kdy se u jedince objevují abstinenční příznaky v důsledku dlouhodobého užívání drogy,

kdy se tato látka stane součástí metabolismu člověka, u kterého se následně dostaví

abstinenční příznaky. Ty se projevují v podobě pocení, třesu, nechutenstvím, špatným

spánkem, depresí, mírnou teplotou, epileptickými záchvaty nebo dokonce sebevražedným

1 Jiří PRESL, Drogová závislost, Může být ohroženo i Vaše dítě?, Praha 1995, s. 6-13, ISBN 80-853800-25-X.
2 Renata ŠTABLOVÁ, Drogy, kriminalita a prevence, Praha 1999, s. 8-9, ISBN 80-7251-018-5.
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jednáním. Psychická závislost se dostavuje ve chvíli, kdy je u uživatele podávání drogy

přerušeno, což u něj způsobí negativní prožitky a zhoršení duševního stavu člověka a kvůli

tomu má pak tento uživatel velkou potřebu drogu znovu užít. U takových jednotlivců mohou

problémy s drogou vést k toxikomanii, což je stav periodické nebo chronické intoxikace,

kterou si daný jedinec způsobuje neustálým a opakovaným užíváním drog. Člověk s takovými

potížemi by byl schopný pro drogu obětovat cokoliv a má neustálou potřebu zesilovat své

dávky, čímž si také zvyšuje svou fyzickou či psychickou závislost na dané látce.3

S užíváním drog jsou spojeny také psychosomatické a somatické poruchy. Mezi

psychosomatické poruchy se řadí akutní intoxikace, škodlivé užívání, syndrom závislosti,

odvykací syndrom, psychotická porucha, amnestický syndrom a reziduální stav. Akutní

intoxikace je stav, který se projevuje na úrovni emocí, vědomí a chování. Její fyzické projevy

se liší v závislosti na tom, jaký typ drogy člověk užil. Diagnostikuje se pouze v případech,

pokud není prokázáno dlouhodobé užívání či závislost. Nejčastěji je spojována s nadměrným

požitím alkoholu. Škodlivé užívání je, když se na člověku začnou projevovat fyzické nebo

duševní problémy, které se projevují nejméně jeden měsíc nebo se opakují v průběhu roku.

Toto užívání pak vede k sociálním problémům, kdy jedinec není schopen plnit své povinnosti,

ať už se jedná o školní, pracovní, rodinné nebo přátelské povinnosti. Syndrom závislosti je

popsán v předchozím odstavci. Světová zdravotnická organizace ji definuje jako soubor

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, díky kterým jedinec jedná tak, že

dává přednost užívání nějaké látky před vším ostatním.4

Odvykací syndrom se dostavuje ve chvíli, kdy jedinec vysadí látku, kterou dlouhodobě užíval.

Projevy tohoto syndromu souvisí s účinkem drog na centrální nervový systém, kde droga

nejvíce působí na neuromediátory a regulační systém. Odvykání je spjato s celou řadou

komplikací jako je například delirium, což je porucha vědomí, která se projevuje neschopností

jedince integrovat své psychické funkce, správně vnímat a hodnotit okolí a svou roli v něm. U

člověka, který se snaží přestat s užíváním drogy, se může projevit stav, který je označován

3 Renata ŠTABLOVÁ, Drogy, kriminalita a prevence, Praha 1999, s. 8-10, ISBN 80-7251-018-5.

[…]


také. Nejmenší zkušenosti studenti mají s opiáty a těkavými látkami, k jejichž užívání se

přiznalo pouze minimum studentů.

Téma drog a studentů, kterým se tato diplomová práce zabývá, má již svou hlubokou historii,

ale zároveň je velice aktuální. Práce se nezaměřuje jen na užívání, ale hlavně na to, jak tomu

užívání předcházet. Drogy se nám nikdy zcela od mladistvých oddělit nepodaří, protože jsou

to mladí lidé, kteří touží experimentovat, ale jde o to minimalizovat počet jedinců, kteří je

berou a hlavně minimalizovat to, jak často budou tyto látky brát. Nastávající generace bude
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určovat to, jaký bude náš život v budoucnosti, proto je třeba zabývat se tím, jak z těch

adolescentů vychovat co nejsilnější osobnosti bez závislostí.
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Přílohy
DOTAZNÍK

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik Vám je let?

3. Jak byste popsali vztahy ve Vaší rodině?

a) Funkční – Soudržnost, dobré vztahy a dostatečná komunikace mezi členy rodiny.
V rodině provozujeme společné aktivity. Rodina je schopna řešit vzniklé problémy.
V rámci rodiny se cítím bezpečně, vnímám podporu rodičů po ekonomické,
výchovné i socializační stránce.

b) Problémová – Cítím, že v rodině jsou určité problémy ve výše zmíněných
aspektech, ale nevnímám je jako hrozbu pro vlastní rozvoj. Rodina je schopna tyto
problémy, i přes vzniklé obtíže řešit.

c) Dysfunkční – Cítím, že v rodině se vyskytují již tak zásadní problémy ve výše
uvedených aspektech, že je není schopna řešit. Mám pocit, že tyto problémy
ohrožují můj zdravý rozvoj.

d) Afunkční – Rodina není absolutně schopna fungovat. V rodině se cítím ohroženě a
nebezpečně.

4. Jaké účinky mají jednotlivé drogy? Spojte.

A) Stimulanty a) Střídání euforie a úzkosti, záchvaty
smíchu bez zjevné příčiny

B) Konopí b) Dodání energie, zbavení únavy,
nesmělosti a zábran v komunikaci

C) Těkavé látky c) Zkreslení reality, změna vnímání na
realitu, odtržení od reality

D) Halucinogeny d) Narkotické tlumivé účinky, polospánek,
otupení vědomí až kóma

E) Opiáty e) Euforie, tělesný útlum a tlumení bolesti
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F) Benzodiazepiny f) Sedativní, hypnotické účinky, zhoršení
paměti a uvolnění svalů.

5. Který výčet škodlivostí patří k jednotlivým drogám? Spojte.

A) Stimulanty a) Narušení osobnosti, poškození sliznic,
dýchacích cest a ledvin

B) Konopí b) Vznik silné fyzické závislosti a
postupné rozvíjení tolerance na drogu

C) Těkavé látky c) Nebezpečí pro psychické zdraví a
rovnováhu uživatele, nepředvídatelné
chování

D) Halucinogeny d) Porucha koncentrace, ztráta krátkodobé
paměti a motivace.

E) Opiáty

F) Benzodiazepiny

e) Vznik silné psychické závislosti,
paranoii a psychózy.

f) Ospalost, závratě, snížená pozornost a
soustředění, ztráta sebekontroly, svalové
napětí, deprese.

6. Okusili jste někdy nějakou nelegální drogu?

a) Ano

b) Ne

7. Pokud ano, který druh drogy to byl? Jestli nevíte, do které skupiny drog patří, napište
pod tabulku slovy, o jakou drogu se jednalo. (Pokud byla Vaše odpověď na otázku 6
ne, neodpovídejte)

a) Těkavé látky

b) Konopí

c) Halucinogeny

d) Stimulanty
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e) Opiáty

f) Benzodiazepiny

8. Jak často drogy berete? (Pokud byla Vaše odpověď na otázku 6 ne, neodpovídejte)

a) Pouze jsem to zkusil

b) Párkrát v roce

c) Jednou měsíčně

d) Několikrát v měsíci

e) Jednou týdně

f) Téměř denně

9. Jak byste ohodnotili četnost zařazení aktivizačních metod ve vašich hodinách?
Aktivizačními metodami jsou např. práce s textem, diskuze, hry, skupinová práce
scénky atd.

a) Skvěle

b) Dobře

c) Neutrálně

d) Špatně

e) Velmi špatně

10. Jak byste zhodnotili úroveň vzdělání v oblasti zdravého životního stylu, kterou vám
škola poskytuje?

a) Skvěle

b) Dobře

c) Neutrálně

d) Špatně
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e) Velmi špatně

11. Jak hodnotíte komunikaci mezi žáky, třídou a třídním učitelem?

a) Skvělá

b) Dobrá

c) Neutrální

d) Špatná

e) Velmi špatná

12. Jak byste popsali atmosféru ve vaší třídě?

a) Skvělá

b) Dobrá

c) Neutrální

d) Špatná

e) Velmi špatná

13. Jak byste popsali zázemí (vybavení, prostředí, estetický dojem) vaší školy?

a) Skvělé

b) Dobré

c) Neutrální

d) Špatné

e) Velmi špatné

14. Jak byste popsali vzájemné vztahy mezi zaměstnanci školy, učiteli a žáky? Berte
v úvahu všechny zaměstnance od školníka, uklízeček, kuchařek, pedagogických i
nepedagogických pracovníků a studentů.
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a) Skvělé

b) Dobré

c) Neutrální

d) Špatné

e) Velmi špatné

15. Jak byste ohodnotili práci speciálních pedagogických pracovníků na vaší škole?
Takovými pracovníky jsou např. školní psycholog, výchovný poradce nebo školní
metodik prevence?

a) Skvěle

b) Dobře

c) Neutrálně

d) Špatně

e) Velmi špatně