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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená diplomová práce se zabývá faktory, které ovlivňují užívání drog mladistvými.

V praktické části autor vymezuje problematiku a správně cituje z vybraných odborných

zdrojů. Použitá literatura týkající se vývoje dospívajících není aktuální (tituly z let 1996,

1997), zde doporučuji využití titulů novějších. Empirická část je založena na dotazníkovém

šetření, počet respondentů dosahuje dostatečného počtu pro užité statistické metody ověřování

hypotéz. Jako problematické se ukazuje velmi široké pojetí výzkumu. Hypotézy jsou

formulované velmi obecně, k vypracování bakalářské práce by bylo vhodnější vybrat méně

hypotéz a zpracovat je více precizně a do hloubky. Například vymezení kvality rodinného

zázemí je velmi složitá záležitost a toto téma by vydalo na samostatnou práci. Autor

předložené práce však rozlišuje rodinné zázemí na 2 kategorie - dobré a horší. Jako

přínosnější i vzhledem k studijní aprobaci autora DP je nepochybně problematika prevence

závislostí, v této oblasti může autor ve své budoucí praxi působit na žáky SŠ.

Z hlediska formálního práce splňuje požadavky, v textu se bohužel objevují drobné

nedostatky (např. překlep ve formulaci hypotézy č. 4). Předložená DP má všechny

požadované části zpracované dle normy.

Doporučuji, aby si autor k obhajobě připravil odpovědi na níže uvedené otázky:

* Jak lze využít prakticky výsledky DP (zejména údaje získané empirickým šetřením)?

* Jak ovlivnily výsledky DP vztah autora k významu primární prevence?

* Jak se může učitel ZSV podílet na primární prevenci užívání drog na SŠ?

Výsledné hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji práci hodnotit:…………………................................................……………….

V Hradci Králové 30.7.2020 …………………………………

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.